multorum notificiam propagantem. Quem esten Domus? **A** Intellegitur surditas. Enim vero a deinceps liberatur, nescire resuscitabit, si frequens et multum modis fuerit prece ad Dominum: justorum oratio. Tertium resuscitavit defunctum Lazatum: de quo scriptum est quod feteret. Et hic ergo significat miserrimum peccatorem, criminum enormitate gravatum, qui non solum ad multos propagavit nequitias suas, sed etiam odio est omnibus pro odore fetoris sui videlicet male famæ, quia sicut est odor bonus famæ bonæ, sic odor malus famæ malæ. Et hic ergo si lacrymæ et preces assidue fusæ fuerint iustorum, resuscitabitur. His ergo exemplis omnes nos qui peccatores sumus veniam peccatorum nostrorum sperare possumus, si digne et instanter per jejania et elemosinas atque lacrymarum orationes mala que fecimus punimus, et ulterius ad vomitum peccati non revertemur, quod Deus nobis et omnibus penitente voluntibus concedat perfecte agere.

CAPUT XXIV.

De duobus cæcis illuminatis.

Et transeunte inde Iesu secuti sunt eum duo cæci clamantes et dicentes. Iste cæci significant duos populos, Iudaicum et gentilem. Qui cæci erant quando Dominus, interioribus oculis eorum obsecratis, Jericho veniebat. Per Jericho mundus sive incarnatione ejus designatur, quia Jericho interpretatur luna, et per lunam defectus sive incarnatione nostri Redemptoris. Miserere nostri, fili David. Nisi enim crediderint quod et Filius hominis ex progenie David, non recipiunt lumen spirituale. Cum autem venisset dominus, accesserunt ad eum cæci. Quia cum ascendit in cœlum illuminavit oculos cordis per apostolos. Quibus dicit: Creditis quia possum hoc facere vobis? Dicimi ei: Utique, Domine. Et doctores quando illuminant paganos interioribus oculis, interrogant eos: Credis in Deum Patrem omnipotentem et in Jesum, etc. Tunc tetigit eorum oculos dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis. Quia nisi quis corde crediderit et ore confessus fuerit, remissionem peccatorum non consequitur. Et aperti sunt oculi eorum. Quia si crediderit, etiam si non potest intelligere mysterium Trinitatis, perveniet per credulitatem ad intelligentiam verbi. Et comminatus est eis Jesus dicens: Videlicet ne quis sciat. Propter exemplum discipulorum suorum, quod superius diximus.

CAPUT XXV.

De dæmoniaco curato.

Egressis autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum dæmoniam habentem. Sicut invenimus in aliis evangelistis, tria generalia signa in isto homine facta sunt. Erat mutus, surdus, dæmonio plenus. Siquidem in Graeca lingua in qua Evangelia scripta fuerunt, sunt multæ differentiæ, quæ non sunt apud nos. Præsertim hoc nomen quod est alalos ἄλαλος; Graece scilicet modo mutus dicitur, cophos χοφός; quidem, et mutus et surdus dicitur. Et beatus Gregorius dicit quia omnis mutus naturaliter surdus est. Idecirco tantum duas infirmitates evangelistæ dixerunt, ut ibi

A intelligitur surditas. Enim vero a deinceps liberatur, et a surditate infirmitatis. Et ejecto dæmonio vocatus est mutus, et mirata sunt turbae. Turbae quæ minus eradicata videbantur, admirabantur semper vocem filiam Domini! Pharisei autem et Sadducei detrahabant, vel in malam partem convertebant propter invidiam, quia dilebant pro doctrina Domini, quia Christus a turdis et sanctior et sapientior crederetur. Sic denique Salomon dicit: Qui addit scientiam, addit doctorem. Quicunque scientiam habet, si non habet charitatem et humilitatem, statim habet superbiam. Et hoc est quod dicit, quod ita multa scientia, si desit charitas et humilitas, multa sit indignatio. Quapropter hoc erat in Pharisæis, qui dicebant: In principe demoniorum ejicit dæmonia. Principem dæmoniorum Judæi Beelzebub appellabant. Sicut idolum primum in hoc mundo vocatum est Bel; sic etiam Luciferum illum, qui in diabolum conversus est primum angelum de ipsis nomine vocabant. Fui præsertim Bel filius Nini primi regis Assyriorum in mundo, qui etiam Belus Latine dicitur. De quo nomine composuerunt Judæi istud nomen Beelzebub, id est, Bel vel Baal muscarum, hoc est habens muscas. In derisionem sic vocabant deum paganorum et principem diaboli, qui alio nomine Resep vocatur apud eos. Dicunt quoque quod ipse sit qui ejecit Adam de paradiso. De Bel in Daniele legimus, quem Babylonii colebant, quem Daniel destruxit. Porro mentiebantur, quia quasi placato diabolo Dominus, ut videretur facere virtutes, precaretur illum de illo quem abnebant, sed hoc nusquam factum legimus. Cæterum Dominus ostendit sicut in alio evangelista refertur, quod omne regnum in seipso divisum stare non potest, quia sicut in isto terreno regno, si divisum fuerit deperit, et ad nihilatur, sic etiam inter diabolos, si unus alium ejicit de loco suo, non potest stare regnum Satanæ. Plenius autem in aliis Evangelistis hoc exponitur, que Matthæus parum tetigit, sed sequamur sequentia ejus, quem ad dilucidandum suscepimus.

B *Et circumbat Jesus civitates omnes et castella, docens in synagogis eorum. Ostendit intentionem Domini erga salutem nostram, cum dicit quia circumbat omnes civitates. Et non tantum civitates, sed et castella et synagogas, id est congregations eorum. Addidit docens et prædicans et curans omnem languorem, videlicet animarum. Quoniam sicut languet corpus, similiter languet anima torpens in præceptis Dei. Et omnem infirmitatem in populo. Infirmitatem, ad corpora pertinet. Potest autem subauditionem habere bonorum, quia non omnes infirmos sanabat, sed eos quos dignos et bonos prævidebat, sicut legimus de his qui in piscina Bethsaida jacebant, quod de multis unum elegerit quem sanaverit. Vel species est synecdoche, quæ propria est Scripturæ divinæ, cum a toto pars intelligitur. Videns autem turbas miseras est eis. Videlicet et in doctrina sua, ut doceret eos vitam vitæ, in cibo quoque terreno saturans quinque millia de quinque panibus. Quod Matthæus prædens alias narraturos ipse prætererit. Quia erant vexati*

a diabolis idolisque et jacentes sicut oves non habentes pastorem. Jacentes dicit in peccatis quamvis esent oves. Et hic a toto pars intelligitur, quia non omnes futuri erant oves fore. Negligentiam sacerdotum demonstrat cum dicit: non habentes pastorem, quia Deus praeceperat ut sacerdotes, legem annuntiarent populo, et praerirent eos exemplo boni operis. Quod adhuc debent similiter facere reges et omnes sacerdotes, tam episcopi quam et presbyteri, quia propriea Deus eos populis praefecit. Rex enim a regendo dicitur. Si bene non regit et defendit, non rex sed tyranus vocatur. Quod Salomon eruditus a patre intelligens, adhuc perit Deum augere sibi sapientiam ad gubernandum populum. Episcopi quoque inspectores Greco nomine vocantur, sive superintendentes, scilicet in similitudine pastorum circumspicere debent, ne de aliqua parte nociva bestia suum gregem contaminet vel conturbet. Legant Ezechielem qui pastores dicuntur, audiunt tamen nihilominus quid hic Dominus adiungat. *Tunc dicit discipulis suis: Messis multa, operarii autem pauci.* Metaphora est hic, et species metaphoræ allegoria, per messem populum volens intelligi, per operarios prædicatores. Totus mundus erat in errore, quando apostoli cœperunt prædicare. Nisi vero virtus divina fuisset, quomodo per duodecim homines totus mundus reliquisset errores suos? Rogate Dominum messis ut ejiciat operarios in messem suam. Istam messem patriarchæ et prophetæ seminaverunt, sed apostoli maturuerunt eam per suas prædicaciones. Patriarchæ et prophetæ seminaverunt in lacrymis, et isti messuerunt in gaudio, quoniam istis jam erat aperta janua regui cœlorum, quæ illis clausa fuit.

CAPUT XXVI.

De duodecim apostolis ad prædicandum missis.

Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum. Referunt evangelistæ quod ascendens in monte vocavit ad se quos voluit, hoc est elegit eos ex pluribus et ordinavit eos apostolos. *Breviæ evangelistæ comprehendenterunt hoc, sed septem gradus, quos rectores Ecclesiæ habent,* his tunc acceperunt. Nam immundos spiritus ejicere, exorcistarum est; virtutes discretionum habere, ostiariorum est; infirmos curare, diaconorum est et presbyterorum. De quibus præcipitur ut introducantur ad infirmos, et ungant eos. Apostoli autem Grece, Latine missi dicuntur, unde derivatur apostolicus. Nec equidem poterat eos ordinare episcopos, sive apostolos, nisi alias ante gradus concederet et pro isto facto apostoli sunt nominati. Sciendum vero, quia is qui primum fecit Moysen apostolum, quando misit eum ad liberationem filiorum Israel, ipse fecit et hos apostolos, et qui tunc elegerat duodecim tribus, ipse voluit habere duodecim discipulos, ut daret intelligi quia ipsius annus constans duodecim mensibus, ac dies cum duodecim horis similiter et nocte. Quin etiam iste numerus apud arithmeticos celeber habetur, quia et omnes perfectos et sacros numeros in se habet, et resolutus non solum non minuitur, sed

etiam augetur. Unde et libram duodecim uncias posse fecerunt. Duodecim quoque signa principalia in astris extulerunt. Ter enim quaterni duodecim sunt, et ter quaterni ad prædicandum sunt, quasi apostol, ut per universas quadratu orbis pleras, baptizarent gentes *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* In quo etiam sacramento filii Israhel servi sunt castrametri, ut ex omni parte tres tribus essent. Et Jerusalem cœlestis duodecim portas habere describitur, tres ab Oriente, tres ab Occidente, tres a meridie, et tres ab Aquiloni. In quo signum ostenditur quomodo de omnibus gentibus exquiratur est Ecclesia, et iam ordinatio apostolorum in duodecimo loco signorum, quibus dedit potestatem ut current languores et infirmitates corporum. Sed magna distantia est inter dantem et accipientem. Quia Dominus qui dabat dicebat: *Tibi dico, surge;* illi dicebant: *In nomine Iesu surge. Duodecim apostolorum nomina haec sunt.* Catalogus apostolorum describitur ut nullus sub nomine eorum posset aliquem decipere, ut dignitas et auctoritas commendetur. *Primus Simon qui dicitur Petrus et Andreas frater ejus.* Simon autem ante vocationem vocatus est, quod interpretatur *obediens.* Cum a fratre Andrea adductus est ad Domum, Petrus ei nomen impostum est a Domino, a firmitate fidei, idem est *Cephas.* Sed Petrus Grece et Latine, Cephas Syriace. Grece etiam Cephas caput dicitur, eo quod *caput* Ecclesiæ sit constitutus. Nostis autem et locum nativitatis, et virtutes ejus quæ in Evangelio et Actibus apostolorum narrantur. Primum in Cappadoccia prædicavit; deinde sub Claudio Italianum venit, et virginis quinque annis pontificatum in Roma tenuit, non tamen vel quinque pedes de terra ibi in potestate habuit. Trigesimo sexto anno post passionem Domini deorsum crucifixus migravit ad Dominum. Sepultus est ad Orientalem plagam secus viam Triumphalem, quæ alio nomine dicitur Catacumbas, de quo loco cum a Græcis corpora tollerentur nocte, succurrat omnis populus Romanus et comprehendenterunt eos; sepelieruntque in alio loco citra partem Tiberim, in loco qui Lavigana dicitur, et Paulum in via Hostensi. Andreas Græcum nomen est, et interpretatur *virilis est*, id est a virilitate, apo tou andros, ἀνδρός. Vir Grece et *andros* et *aner* dicitur, quo rectissime vocatus est Andreas. Qui post discipulatum sancti Joannis Domini vestigia viriliter est secutus, et viriliter crucem ascendit, sicut liber passionis ejus ostendit. Prædicavit in Achæa, occisus in Patras, ubi et sepultus fuit, sed Constantino defereste, in Constantinopoli jacet. Hebraice vero *decorus* dicitur Andreas, sive *respondens*.

Jacobus Zebedæi et Joannes frater ejus. A patre cognominatus, interpretatur *supplantator*, quia cum ad Latinitatem venit ejus nomen, additum est in fine sicut solet fieri in barbaris nominibus, cum in nostram linguam veniunt. Misit epistolam, quæ Canonica dicitur ad dispersos pro Christi nomine. Ab Herode tetrarcha occisus, sepultus est in Achæa Mar-

marica. Joannes interpretatur gratia Dei quæ requievit in eo plusquam in cæteris apostolis. Prædicavit in Græcia, ut sicut ipse sapientior cæteris fuit, sic ministeretur ad sapientiorem gentem. Sub Trajano rediit in Epheso, sed nunc corpus ejus non invenitur in terra, et apertum est sarcofagum in quo jacuit, sed vacuum est. Ignorant autem quid de eo sit factum, quia ab homine non fuit ablatum. Vocati sunt denique ambo isti fratres Banarges, id est filii iohannini. Quia illam vocem in monte utriusque audiuerunt, hic est illius meus.

Philippus et Bartholomaeus. Philippus os lampadis interpretatur, et recte, quia statim ut Dominum agnovit, suo fratri annuntiare curavit dicens: Quem scripsit Moyses invenimus Messiam. In Galicia prædicavit, in Gerapoli urbe lapidatus et crucifixus, ibi et sepultus est. Fuit autem et alias Philippus diaconus, qui prædicavit in Samaria, ubi postea venit beatus Petrus et Joannes ad confirmandos eos qui crediderant. Si enim Philippus apostolus fuisset, potuisset tradere Spiritum sanctum. Quod quia non potuit, apparet quia non fuit apostolus Bartholomaeus interpretatur filius suspendentis aquas, pro eo quia ad prædicationem suam corda audientium ad superna accendit. Indis prædicavit, in Albana urbe a Barbaris vivus excoriatus est et ibi sepultus.

Thomas dicitur abyssus: cognomento Didymus, quod Græce geminus dicitur. Quidam volunt dicere similis, quod similis Christo fuerit, non est tamen verum, sed qui geminus nascitur, semper similis est illi cum quo nascitur. Prædicavit Persis; in Calamina cum lanceis occisus, et ibi sepultus est.

Matthæus publicanus. Matthæus in Hebræo donatus dicitur. Digne, qui datus fuit ad conscribendum Evangelium. Alii evangeliste Matthæum primum ante Thomam posuerunt, et publicani nomen siluerunt, ipse quidem se præposterioravit, et publicanum se fuisse confessus est juxta illud sapientis: justus in primordio accusator est sui. Fuit autem de tribu Levi, unde Levi cognomen sortitus est. Primum in Iudea Evangelium suum Hebraice scripsit; post in Macedonia prædicavit, in Persida interfactus, ibi requiescit.

Jacobus Alphæi. Alphæus dicitur a patre, et a patre hoc nomen sortitus est. Est autem is qui frater Domini dictus est, qui cognominatus est Justus: ortus de tribu Juda dictus frater Domini, quia nepos fuit sanctæ Mariæ ex sorore sua. De templo præcipitatus, et conto percussus mortuus est, ibique sepultus.

Judas istius Jacobi frater confessor interpretatur et fuit trinominis, Thaddæus et Lebeus vocatus: ipse est quem ad Abgarum regem missum ecclesiastica narrat historia: in Nirata urbe occisus et sepultus jacet.

Simon Cananeus a loco sic vocatus, qui alio nomine Zelotes dicitur, qui Cana zelus interpretatur, ubi Dominus de aqua vinum fecit.

Judas Scarioth de tribu Issachar, a loco Scarioth vocatus, vel ab ipsa tribu ex qua ortus est, futuro vaticinio sic vocatus, qui mercedem erat accepturus

A pro perditione magistri. Scarioth et Issachar merces interpretantur. Nos duodecim misit Jesus præcipiens eis ei dicens. Hos duodecim ordinavit apostolos, et misit Dominus ante faciem suam in omnem locum in quo erat ipse venturus. Misit vero cum eis et septuaginta aliós, non tamen ordinavit in aliquo gradu, nisi tantum potestatem eis dedit curandi infirmos, et ejiciendi dæmones, quandiu discipuli illius essent. Tamen postea dereliquerunt eum, etiam cum illo non ambulabant. Et Judas apostolus fuit, et virtutes in nomine ejus fecit, quia sic dixerunt quando reversi sunt: Domine, etiam in nomine tuo dæmonia subiunguntur nobis. Ob hoc qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accepit. Quicunque alicui bene facit, quia servum Dei illum aestimat, talem mercem a Domino recipiet, quasi ille talis fuerit qualis credidit, quia pro nomine Dei fecit. Et dixit eis: Iterum gentium ne abieritis. Ne scandalizentur Iudei si gentibus prædicaretur ante ipsos: præcepit ut ante offerrent eis verbum divinum, et hoc ante resurrectionem. Post denique cum repulerunt et crucifixerunt eum, dixit: It, docete omnes gentes, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis. Samaritani videbantur nec Iudei esse, nec gentes. Iudei non erant, quia de progenie Abraham non erant. Gentes videbantur non esse, quia circumcisi erant, et Iudaicam legem habebant; ob hoc specialiter præcepit eis: Iterum ad oves perditas domus Israel. Oves appellantur secundum Psalmistam: Qui regis Israel, intende, qui deducis tanquam oves Joseph. Perditas eas oves dicit, subauditur a diabolo pro peccatis. Euntes autem prædicate dicentes, quod appropinquabit regnum caelorum. Hoc ipse primitus prædicavit, et hoc ante omnia et super omnia prædicandum est, quia aditus qui nobis interclusus fuerat per Adam, apertus est: festinent omnes ingredi in vitam aeternam per bona opera. Et ut vobis creditur, infirmos curate. Infirmos et corpore et animo. Et mortuos suscitate. Et mortuos in anima, quia cum peccat anima moritur. Et corpore mortuos, ut per unum mortuum corpore, reviviscant in anima multi. Leprosos mundate. Sicut sunt leprosi corpore, sic sunt et anima leprosi variis peccatis involuti. Et simili modo horridi in conspectu Dei, sicut iste in conspectu hominum. Dæmones ejicite. Et de eis in quibus

D aperte nominantur et quibus occulte animo præsident. Dæmones dicti Græce quasi deinoi, id est periti ac rerum scii. Præsciunt enim futura multa partim subtilioris sensus acuminis, partim experientia longissimæ vite, partim per Dei jussum, angelica revelatione, corporum aereorum natura vigente. Gratis accepistis, gratis date. Sine pretio a me accepistis, sine pretio terreno impeadite ipsam doctrinam, ne pro sola cupiditate putent vos prædicare. Noste possidere aurum, neque argentum. In fine dicit quare non sit necessarium, dicens: Dignus est operarius cibo suo, videlicet ab his accipere quibus prædicat victum et vestitum. Neque pecuniam in zonis vestris. Quod duobus modis intelligi debet, ut neque

pro ornamento aurum et gemmas in zonis suis pone. A rent, neque sacculos cum denariis ad zonas alligarent. Pécunia, denarios de tere dicit, unde tunc negotiabantur. Unde Petrus cum Joanne dixit ad claudum : Argentum et aurum non est mecum. Non peram in via. Pera pastoralis est sacculus ad portandum panem. Unde de David dicitur : Tulit peram pastoralem, quam semper secum habere consueverat. Neque duas tunicas. Unam tunicam dicit sicut incedebat vestitus, ne ex aliis vestiti, alia sibi futuro metu servarent, cum ex illa potestate posset accipere. Neque calceamenta. Et Marcus dicit quod calceari eos sandaliis praeceperit. In calceamentis spirituum est intelligendum, ut verbum evangelicum non occultarent, nec etiam in terrenis commodiis inniterentur, vel fuscarent pro terrenis rebus prædicacionem evangelicam. Neque virgam. Et Marcus dicit virgam portandam. Sed Matthæus dicit de virga silvestri et corporea. Marcus per virgam potestatem evangelica prædicationis vult intelligi. In virga potestas prædicationis intelligitur, ut qui voluerit vivere de Evangelio quia illum annuntiat, faciat, qui noluerit, sit in ejus potestate. Unde et Paulus : *Nunquid non habemus potestatem de Evangelio vivere? sed non sumus usi hac potestate.* Sunt enim quedam quæ Deus præcepit, quæ qui dimiserit, reatus poenam exsolvet; quedam vero quæ concessit, quæ et dimittere possumus et facere licet. *Dignus est operarius cibo suo.* Hoc in loco Paulus accipit, quod dicit : *Sic Dominus ordinavit, ut qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivant.*

In quacunque autem civitatem, aut in castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete. Mundus Dominus mundos vult habere discipulos, quia cum sancto sanctus effici potest, et cum perverso perversus. Nec vult de dono in domum hospitari prædicatorem, ne corrumpant bonos mores colloquia mala. *Intrantes autem in domum, salutate eam dicentes.* Per domum habitatores debemus intelligere, quod non solum hospiti, qui fama bona a nobis eligitur, benedicere debeamus, unde retro dixerat, *quis in ea dignus sit, id est, benedictionem accipere vel verba vitae uberior audire, sed etiam omnibus hominibus pacem debemus imprecari.* Et ipse insinuat quid dicere debeamus, inquit. *Pax huic domui.* Et ex isto præcepto Domini et ex Romanorum præcepto salutare debemus Christianos, quia sic fuit consuetudo apud anticos nostros. Quod Hebraice et Syriace *salamalech* dicitur : Graece *chaire*, Latine *ave*. Sed ex mala consuetudine et doctrina adolevit apud palatinos ut nullus comparem suum obviantem imprecetur. Legant librum Regum, ibi invenient Hebreos reges ita fecisse. Et Romani similiter, ita ut non solum homines inter se, sed per aves etiam imperatores salutatos. Unde est illud psalmi :

A vobis alienum nomina dicam,
Hoc didi per me : *Chaire Cesar.*

Quid noceret homini quando obviant forsitan electi Dei, si dicaret illi : *Salvat te Dominus. Eliseus*

enim propheta unum verbum iustus dixit pueris, et quadraginta duo ex eis perierunt. Si hocum verbum dixisset, similiter foret. *Et si quidem fuerit dominus erga veniet pax vestra super eam.* Hoc est si habitatores qui in domo habitant digni fuerint, per contingens hic quod contingetur ostendens, veniet super eos quod imprecatum fuerat. Si autem dominus fuerit dignus, per vestra ad vos revertetur. Quia si is cui imprecatus bonum aut pro quo operatur, non fuerit dignus accipere, dicenti vel facienti homini merces manebit. Et quicunque non receperint vos, neque audierint sermones vestros, exceptis excutite pulvrem de pedibus resiris in testimonium illis. Pulvis excutitur in testimonium laboris spii, quod prædictio apostolica ad eos pervenerit, et nec ad victimum quidem necessaria acceperint, et Evangelium spreverint. Amer dico vobis, tolerabilius erit terra Sodomorum in die iudicii, quam illi civitati. Ob hoc quia illi non habuerunt ad se missos prædicatores. Hic apparet quod diversa tormenta sunt inter peccatores in inferno.

CAPUT XXVII.

De persecutionibus apostolorum.

Ecce ego mittō vos sicut ores in medio laporum. Lupos appellat Scribas et Phariseos. In medio, non loco, sed odio, quia cum incipiatis apparere sapientes et boni, odient vos sicuti me faciunt. Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbe. Per prudentiam vestram devitate doctrinam eorum malam ; per simplicitatem columbae devitate eorum mala opera. Habet serpens hanc astutiam, ut omnes suum corpus objiciat percussionibus, ut caput salvum faciat. Ita et nos facere debemus. Caput nostrum Christus est. Totum corpus dare pro Christo debemus, ut non eum negemus. Per simplicitatem columbae, sive Spiritus sancti qui per eam significatus est, studeamus cum omnibus hominibus pacem habere. Cavete autem ab hominibus. Cavete, observate, custodite. Tradent enim vos in conciliis. Tradent, id est ad occidendum, præcepti, quia in me creditis. Et in synagogis suis flagellabunt vos. Hoc ius fuisse liber Actus apostolorum testatur, ubi scriptum est, quod caesis apostolis denuntiaverunt ne ultra loquerentur in nomine Jesu. Et ad reges et praesides ducentimi. Praesides vocabantur a praesidendo. Consules, qui providebant provinciis, quod fuit Pilatus, et Albinus in Iudea. Reges Herodes ambo, et alii quos libri passionis eorum commendabant. Ante quos apostoli ducti sunt, aliqui flagellati, aliqui occisi. Quod autem praesides ante reges posuit, secundum quod consules qui provinciis praesidebant excellentiores erant multis regibus et habebant in ministerio quatuor aut quinque provincias cum regibus, ut Cyrus habuit Syriam. In testimonium illis et gentibus. Quod in tantum ingessistis eis prædicationem evangelicam, ut non solum non audirent. Cum autem tradent vos nolite cogitare quomodo ei quid loquamini. Sola voluntas vestra recta sit, et ipsam offerte, Deo ; Spiritus sanctus loquetur pro vobis, qui in vobis habitat. Dabitur enim vobis in

illa hora quid loquamini. Novit enim Spiritus sanctus quid eisque necessarium vel opportunum sit ad loquendam. Nōn enim vos estis qui loquimini, sed spiritus vestris Patris vestri qui loquitur in vobis. Quamvis persistat cordis vestri vox audiatur, tamen spiritus erit in vobis fons bonitatis, qui dabit incrementum et audaciam locutionis. Tradet autem frater fratrem in mortem. Hoc frequenter factum est in persecutis, quod frater paganus Christianum fratrem prodidit ad mortem. Et pater filium. Non solum tradidit ad mortem, sed etiam multi occiderunt. Et insurgentes filii in parentes, et morte eos afficerent. De hoc nostra quæstio est, qui satis habemus exempla. *Eritis omnis odio propter nomen meum.* Beatum oculum, quod pro Salvatore insertur, hoc omnes Christiani debent optare. Quod autem dicit : *Eritis odio omnibus, subauditor malis.* Nam boni non solum non odient, sed etiam amabunt ut fratres. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Nihil prodest bene incipere, si non usque in finem perseveraverit in recta fide : vel in bono opere, quia lignum in quam partem cederit ibi manebit. *Hic* pronomen est in isto loco, non adverbium, et habet sensum quasi ille. Cum autem consequentur vos in civitate ista, fugite in aliam. De presenti missione loquebatur, ut si eos persequerentur, revertentur ad eum, quia notebat occidi donec ipse primus pro omnibus moreretur. Et tam generale est Domini præceptum. Qui notaverit consummari vitam suam per martyrium, det locum persecutori, et eat ubi possit quietius Deo servire. Verumtamen quanto crudeliora sustinuerit pro Deo, tanto beator erit in æterno regno. Amen dico vobis, non consummabis civitates Israel donec filius hominis veniat. De hoc dicit, quia ipse erat venturus ad prædicandum, quo eos tunc mittebat. *Non est discipulus super magistrum.* Hoc est, nolite querere grandia. Me persequuntur, qui magister vester et Dominus sum : quanto magis vos qui discipuli estis et creatura mea. *Sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus.* Tunc erit perfectus discipulus, si magistrum potuerit æquiparare. Si patersfamilias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos suos. Si mihi qui quasi patersfamilias vobis presum, dixerunt : *In Beelzebub ejicit daemonia, quanto magis vobis pejora dicent!* Patersfamilias autem antiquus genitus est descendens a Græco, et patersfamilias illi vocatur, qui sue familiæ sic præest sicut pater. Quo nomine Dominus recte vocatur, qui discipulis dixit : *Vos amici mei estis.* Et præcepit ut patrem ipsum invocarent. Domesticos apostolos appellat, quia ei per fidem et operationem domestici erant. *Nihil opertum quod non revelabitur, et occultum quod non sciatur.* De futuro iudicio Dominus dicit, quod in ultimo examine uniuscujusque voluntas et opus manifestum debeat esse. Ac si dixisset : *Veniet tempus in quo et vestra virtus, et eorum nequitia demonstrabitur, et recipietis vos bona pro beneficiis, et ipsi mala pro malis.* Opertum autem

A cooperatum dicitur. *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine; quod audistis in mysterio, aperte prædicate;* quod vos erudio in parvulo loco Iudeæ, in toto mundo dicite : *quod in aure audiatis, predicate super tecta.* In morem provincie loquitur, ubi sofiæ erant supra domos stantes prædicare et desuper templo quia plana erant eorum tecta. *Quod Jacobus sciebat,* quando inde precipitatus est. *Et nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere.* Nolite timere corpus tradere pro Christo; quia quamvis possint dissipare corpus, tamen nec animæ possunt auferre suam gloriam, nec de corpore possunt sacrare, ut non resurgat in gloriam, quoquinque modo eum incenderint vel in quamcunque aquam projecerint. *Sed potius eum timete* B qui potest et animam et corpus perdere in gehennam. Ille timendum est, qui in hoc seculo potest agere quæ voluerit de anima et corpore, et modo animam immittere in poenas æternas, et post diem iudiciorum mittere corpus cum anima in eisdem tormentis. Per gehennam infernum volens intelligi. Fuit denique vallis juxta Hierusalem, quæ dieta fuit Gehennen, id est vallis Ennon, quia Hebraico sermone vallis dicitur ennon, proprium nomen possessoris. Fuit vero irrigua de Siloa torrente, et nemorosa. Quandocunque autem populus Israel revertebatur a cultura Dei, ibi idola immolabant et divinabant. Et tunc comunitatus est Dominus locum ipsum impletum cada veribus mortuorum, ut non vocetur *Tophet*, id est pulchra, sed *Poliandrum*, id est tumulus mortuorum. C Hoc per Jeremiam est Dominus comunitatus, et temporibus Chaldeorum completum est. Futura igitur supplicia hujus loci vocabulo denotantur. Duplicem autem esse gehennam, in quibus peccatores cruciandi sunt, videlicet nimium frigorem, et nimium calorem Job designat, qui dicit : *Ad nimium calorem transeunt ab aquis nivis.*

D *Nonne duo passeris esse veneant.* Passerum multa sunt genera : alii gaudent ad foramina parietum, alii valles roscidas requirunt, nonnulli montes appetunt squalentes. Dicitur est autem passer a parvitate. Jubebanter vero frequenter in veteri lege offerri propter quasdam observationes sive purgationes. Dat ergo similitudinem per metaphoram de re inferiori ad superiori, et est species parabolæ rerum genere dissimilium hortantis et demonstrantis, quam providentiam divina pietas erga genus humanum habeat. Ae si dicat aperte : *Si parva animalia et vilia, quæ hic videtis vendere cum uno asse, absque Dei voluntate in laqueos hominum non decidunt, quanto magis vos qui ad imaginæ Dei facti estis, Bei providentia et intamine custodimini?* De asse namque quod est genus ponderis, id est scrupulus unus, vel nomen numeri, diverso modo exponunt auctores. Dicunt enim arithmeticæ quando numerant, asse duo, tres, et ibi habet sensum unam. Iterum in notis arithmeticorum esse, duodecim usciæ dicuntur. Potest ergo esse, ut aliquando chari essent nimium propter itas purgationes diversas, quæ fiebant cum

Ipsius in templo Domini, et aliquando viles. Secundum vero istum sensum potest fieri cum asse, hec est cum uno denario, vel uno scrupulo de aere. Secundum alium vero intellectum potest fieri, ut emerenter duo cum una libra, quod est asse. Quia et Lucas concordat ad istum dicens: *Nobis quisque plausus ventus disponit*? quod sunt duas libras, vel europeas duo. Et sensus evangelicus ad hoc magis concordare videtur, quod dicit: *Tria parva animalia tam chara sunt, ut duo una libra vendantur, quia nullus eis potest capere nisi permittente Deo.* Quid debitatis de vobis, quod aliquis possit nocere nisi quantum a Deo permisum est? *Venient autem passim iudicari significationem*, et pro venduntur accipiant, cuius activum est venitudo. Quod autem dicit non cadet super terram, hoc est in laqueum sive ancupium aliquis sine Patris voluntate. *Vestri autem capilli capitis numerati sunt.* Tanta est cura vestri coram Deo, ut etiam numerum capillorum vestrorum noverit. Scientia numeri demonstratur non ejusdem numeri conservatio. *Nolite ergo timere, multis passeribus meliores estis vos*, hoc est plus valetis, et plus chari estis Deo. Melioris enim ad taxationem pertinet, meliores vero ad comparationem. *Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in caelis est.* Confessio hic non solum voce, sed etiam opere intelligitur, quia qui dicit se nosse Deum, et mandata eius non custodit, mendax est.

Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo. Et hic negatio et per vocem et per opera intelligitur; et non solum negator Dei non agnoscetur a Deo in alia vita, sed etiam ignorans Deum ignorabitur a Deo.

CAPUT XXVIII.

Quod Dominus non venit pacem mittere, sed gladium.

Nolite arbitrari quod tenevim pacem mittere, sed gladium. Arbitrari pro assimilare vel putare ponitur. Quomodo est hoc, cum in alio loco Dominus dicitur, *pacem relinquo vobis, et hic dicit, non veni pacem mittere?* Sed sciendum quod est pax bona, et est pax mala. Quando Dominus in hunc mundum venit, pacem malam mundus habebat in malo. Misit Dominus Evangelium suum, et coepérunt cognoscere, quia non bene concordabant ad invicem: et missum est bellum bonum, ut rumperetur pax mala. Tali modo fecisse legitur Deus, cum omnis mundus qui tunc erant, congregaverunt se ut facerent turrim, per quam possint explorare quid esset in celo, et etiam se defendere a diluvio si iterum foret; aut ab igne qui mundum habet delere. Immisit in una nocte diversitatem linguarum, et coeperunt pro hac causa discordare, et dimiserunt quod faciebant. Hoc tenore cum mundus concordans esset in adorandis idolis, immisit verbum Evangelii, et coeperunt tunc discordare bene, qui ante unanimes in malo erant. Gladium autem dicit separationem verbi, quia sicut gladius separat quod non potest reuniri, sic verbum Dei separavit fratrem a fratre, patrem a filio, et nu-

rum adversus socrum suam. Socrus est mater viri; nurus quic filium ejus habet. *Et inimici hominis, domestici ejus.* Ad doctrinam pertinet hoc totum, quod postea evenit, ut pater esset paganus, filius Christianus, ut fuit sancti Celsi vel sancti Martiniani pater, de quo scriptum est, *felices ejus actus trahebat.* Similiter de omnibus parentibus legimus quod ali crediderunt, alii non, et in hoc fuit separatio. Domesticus autem a domo derivatus, scilicet qui domo sunt assueti. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Ecce gladius separationis de quo dixerat. Pro isto gladio, separata sunt multa millia sanctorum, a parentibus suis, et sic debent adiuc facere omnes qui volunt esse boni, et beatè vivere in alia vita. Hic debens ordinem amoris discere, quod sponsa in Cantico Canticorum postulat in se ordinari inquiens. Ordinate in me charitatem. Ecce ordo: nec patrem nec matrem super Deum, sed primitus Deum; deinde parentes, post omnes Christianos. Si autem evenerit ut pater et mater nolint fieri Christiani, vel boni, et non potest utrumque in simul diligere: ama Creatorem totis visceribus et dimitte malos parentes. Unde et saepe dixit discipulo: *Dimitte mortuos sepelire mortuum.* Super me, id est, qui alicujus amorem meo amori praesert. Non est me dignus: subauditur discipulus.

Et qui non accipit crucem suam et sequitur me. Allegoria est hic, per crucem, mortificationem vitiorum volens intelligi: ac si dicat: Qui non mortificat se huic saeculo et concupiscentiis ejus et facit mandata mea, quia hoc est sequi eum, non est meus dignus discipulus. Qui invenit animam suam, perdet illam. Per animam vita hominis intelligitur. Qui invenit vitam suam omnibus voluptatibus suis, perdet illam in alia vita. Sive alio modo. Si amas animam tuam, perde illam pro Christo. *Et qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam.* Hoc apparet in martyribus. Quia non dubitaverunt in praesenti perdere animas pro Christo, ut modo haberentur in gloria cum ipso Deo. Qui recipit vos, me recipit. Quia praeceperat si necessitas eveniret, ut omnes cognatos pro eo dimitterent, austeritatem praeceptorum, auctoritate temperat concessorum. Qui vos recipit in honore et in obauditione, et si de me quem vident parum videtur, sciat qui me recipit, recipit eum qui me misit, id est Patrem, et me in divinitate, et Spiritum sanctum. Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Dat exemplum, quod sicut illi qui recipiebant prophetas, quando circumibant terram Iudeorum docendo (ut legimus in lib. Reg.) quod et cellas illorum et utensilia eis habebant parata, receperunt a Deo mercedem, quia in nomine Domini fecerunt ei obsequia. Unde illa mulier recepit filium suum resuscitatum ab Elia, et alia meruit habere filium cum esset sterilis. Et Michæas quia abscondit centum prophetas et pavit eos tempore persecutionis, meruit prophetæ spiritum, et ipse est duodecimus prophetarum. Non dicit autem quod debeat recipere

mercedem de propheta vel de justo; sed mercedem prophetæ et justi. Talem videlicet mercedem, quam propterea et iustus accepturi sunt, etiam si homo non est propheta neque justus, et venit in nomine Domini ad nos, et nos credimus quod ita sit, et damus ei necessaria propter homen Domini; ille mendacii penas exsolvet, nos vero non frustrabimur mercede, quam in nomine Domini largiti sumus, quia quicunque Judam traditorem in nomine Domini suscepserunt eo tempore quo Dominum sequebatur, eamdem mercedem habuerunt apud Deum, quam et illi qui Petrum et Joannem suscepserunt, quia unus erat tunc Judas de illis, ad quos haec Dominus loquebatur. Non enim debet considerari persona missi, sed mittentis Domini. *Et quicunque potum dederit uni ex minimis istis, calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Pro certo debemus credere quod quidquid boni facimus in nomine Domini, recipiemus aut in hoc sæculo, aut in futuro, sive in verbo, sive in facto mercedem. Verumtamen si nos illum contrarium viæ Domini non cognoscimus, ceterum si in aliquo crimine mortali detentum illum novimus, et publice hoc exequitur, et non vult emendari castigationibus bonorum hominum, habendum est a nobis sicut ethnicus et publicanus, quia sic præcepit Dominus, et Paulus dicens: *Si quis frater nominatur avarus, aut rapax, aut aliquid hujusmodi, et est, cum hujusmodi nec cibum sumere.* Attendendum quod non dixit solum si nominatur, sed addidit, si est; quia multi dicuntur, et non sunt; sed de his dixit, qui et dicuntur publice, et sunt. Attendendum quod dixit, *ex minimis istis,* hoc est meis, qui minimi sunt, qui sunt humiles spiritu. Nam Marcus dicit, *In nomine meo quia Christi estis.* Et factum est cum consummasset Jesus, præcipiens duodecim discipulis suis. Cum consummasset, ad perfectionem perduxisset, aliud denique est quando dicimus consummatus est ignis vel cibus, aliud cum dicimus consummatus est sermo docentis. Ibi finis accipitur, hic perfectio demonstratur. *Præcipiens duodecim:* aliud separatim præcepit duodecim, et aliud duodecim et septuaginta duobus simul: duodecim secretiora, septuaginta duobus communia. *Cum habuit perfectam ordinatem et doctrinam duodecim, transiit inde, ut doceret in civitatibus eorum.* Inde quod dicit, de monte Thabor vult intelligi, in quo superiora docuit. Perspicendum vero mente sedula, quod Dominus, postquam prædicare coepit, non cessavit per tres annos et diuidium, nisi quando somnum cepit: dans exemplum, ut quicunque bonum opus incipit, instanter illud exerceat. Quia qui remissus et dissolutus est in opere suo frater est sua opera dissipantis, et si tepidus fuerit, neque frigidus neque calidus, evometur ex ore Dei.

CAPUT XXIX.

Quod Joannes de carcere mittit ad Dominum.
Joannes autem cum audisset in vinculis opera Christi. Parum antequam Joannes comprehensus esset

PATROL. CXLVI.

A ab Herode tetrarcha, cogit. Dominus prædicare, ne deesset Israeli verbum divinum post Joannem, Joannes autem comprehensus est ab Herode tetrarcha filio Herodis, et missus est in carcere et in vinculis: quia Herodes accepserat uxorem fratris sui, non tamen ei ipse Herodes uulnus, sed pater uxoris talebat eam a Philippo, pro quibusdam similitudibus exortis inter eos, et dederat eam Herodis, quia ipse Herodes majoris potestatis erat, Joannes autem, quamvis Herodes ex una parte esset, *Judeus ex alia non esset;* erat enim ex una parte de Simonis genere, et Joannis filii eius, quia Aristoboli aperditis filia fuerat Marianna uxor Herodis maioris, quam ipse occidit. Fuit autem Aristobolus nepos Joannis filii Simonis, qui in libro Machabaeorum legitur. Igitur non cessavit Joannes annuntiare ei quia injuste fecerat (quamvis pater ei dedisset) quod uxorem fratris sui retineret. Mulier vero cum amaret secundum maritum magis quam primum, stasit ei ut mitteret eum in carcere. In hoc ergo carcere et in his vinculis cum esset, audivit opera Christi. Quæ sunt opera Christi quæ audivit? Quæ superius auditis facta, quod videlicet samaret omnes infirmitates in populo. *Mittens duos de discipulis suis, ait illi.* Sciebat Joannes quia ipse erat verus homo, et verus rex gloriae Dei, et quia ideo incarnatus fuerat, ut per suam mortem redimeret mundum. Cum audivit autem illum tantas virtutes facere, tunc coepit cogitare dicens: *Si ipse tantas virtutes facit, quis occidet illum?* Modo innescet mundo: modo nullus audebit eum occidere, sed omnes venerabuntur eum. Ego credebam quod ipse deberet mori pro nobis, sed modo unum est e duobus aut ipse non facit tantas virtutes quantas audio; aut si facit, nullus eum occidet, sed diligent et extollent eum; et pro tali dubitatione misit duos de discipulis, et ait illi: *Tu es qui venturus es, an alium exspectamus?* Tu es qui venturus es, sicut credebam per mortem tuam ad liberationem hominum qui tanta facis, an alium debes mittere qui debeat mori pro nobis? Istè est verior sensus, sicut coopticere possumus ex factis Domini et dictis, quæ in sequentibus aperiemus. Nam non ignoramus quod alii etiam in hoc loco sense runt, quod Joannes idecirco misit discipulos ad Dominum, ut invitaret eos ad discipulatum Domini: sicut jam aliqui erant qui odibant, et detrahebant factis ipsius cum phariseis. *Et respondens Jesus, ait illis.* Alius evangelista refert quod jusserrit venire coram se exicos et claudos et leprosos, et curavit eos, et inde dixit: *Renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis.* Virtutes quas vidistis de me fieri, ac si mandaret, ut ille sciat quia sic est sicut audivit facio coram vobis, ut ex visu vestro renuntiare possitis et ex auditu; et miranda facio, et tamen sicut ipse credit moriar, quia uenit hora quando satis beatus et rarus erit, qui non habet scandulum erga me. *Cæci uident, claudi ambulant, leprosi mandantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangelizantur.* Quoties istas virtutes superius audivimus

factas a Domino et filiam archisynagogi resuscitatam. Quare autem dicit *pauperes evangelizantur?* Quia hoc specialiter Isaías de illo prophetaverat facturum, inquiens : *Ad annuntiandum mansuetis terræ misit me.* Et de ipsis dixerat Dominus : *Beati pauperes spiritu.*

Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. Ac si aperte dicat : Jam sunt electi et perpauci qui non debeant scandalum adversum me sumere, et qui nolint mortificare me. Ponit autem præsens tempus pro futuro, beatus erit, quoniam in conspectu Dei omnia futura præsentia sunt. *Illis autem abeuntibus, cœpit Jesus dicere ad turbas de Joanne.* Deus conscient humanae fragilitatis, quia Joannes homo erat, et poterat ei subripere elatio, ob hoc noluit coram discipulis suis illum laudare, sed abeuntibus illis propter exemplum aliorum et ædificationem, dixit de illo quæ imitanda forent. Exemplo ipsius nullus debet laudare quempiam in oculis ejus, juxta præceptum sapientis : *Ne laudaveris hominem in vita sua. Quid existis videre in desertum? arundinem vento agitatam.* Arundo dicta quod cito arescat. Hæc et canna vocatur Hebraice et Latine, et abundat in illa patria sicut et in Italia, ita ut sepes ex eis fiant, et alia necessaria, et crescent in paludibus [paludosis] locis in modum herbae, quæ apud nos ros vocatur. Est autem allegoria in hoc loco aliud dicens, et aliud volens intelligi. Per arundinem instabiles homines volens intelligi. Ac si aperte dicat : Quando fuistis ad audiendam prædicationem Joannis in deserto, nunquid vidistis illum instabilem et mutabilem, ut arundo contra ventum ? Ut enim arundo vertitur in aliam partem cum ventus eam tetigerit, ita carnalis homo sive pro cupiditate, sive pro timore flectitur in aliam partem. Sed Joannes arundo non erat, sed cedrus, et de illo aliasque electis dicitur : *Justus ut palma florebit*, etc. Malus etenim ille homo est qui propter donum, sive propter aliquem timorem Dei, præceptum dimittit, vel alias est in prosperitate, et alias est in adversitate erga Dominum, vel erga proximum. Inde dicit Scriptura : *Stultus ut luna mutatur.* Joannes autem fixus fuit in præceptis Dei, et peccatoribus non est adulatus, sed firmo corde dixit Pharisæis : *Genimina viperarum.* Et Herodi regi : *Non licet tibi habere uxorem fratris tui.* Et usque ad mortem nec promuneribus nec pro terroribus est immutatus, et ideo a Domino laudatus. *Sed quid existis videre in desertum? hominem mollibus vestitum?* Iterum de hac re Dominus Joannem laudat, quod austera vitam tam in cibo quam in potu tenuerit. Licet enim nobiliter natus, delicate nutritus, tamen in ipsis servidis juventutis suæ annis in eremum ingressus, sicut auditis, et austere vixit, et austerioribus vestimentis contextus est, quia de pilis camelorum vestimentum habuit, de qua re nunc dicitur a Domino : Quando fuistis ad consulendum Joannem, nunquid vidistis eum mollibus vestimentis vestitum ? Ac si aperte dicat : Non cœlesti, sed terreno regi militant, qui aspera pro Deo perpeti refugiunt. Potest et aliter accipi

A quod Joannes non mollibus vestimentis vestitus esse dicitur, quia vitam peccantium non blandimentis solvit, sed aspera invective increpavit dicens : *Genimina viperarum.* Sic etenim sapientium verba esse debent malis, sicut stimuli et clavi in altum defixi, ut intelligent et meminerint peccatum suum, ut Salomon ait : *Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur.* Attendere tamen debemus quod Dominus Joannem de vestimenti sui asperitate collaudat. Si virtus non esset yilibus vestimentis indui, nequaquam Dominus illum de hac re laudasset : nequaquam etiam beatus Petrus, si culpa non esset, vestimenta pretiosa querere feminas prohiberet, dicens : *Non in ueste pretiosa. Sed quid existis videre? prophetam? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam.* B Adhuc perseverat Dominus in laudibus Joannis, dicit quod Joannes non solum fuit propheta, sed etiam plus quam propheta. Propheta namque ministerium est ventura prædicere, non etiam demonstrare. Joannes vero non solum prædictit Salvatorem, sed etiam digito demonstravit dicens : *Ecce Agnus Dei.* Quid Joannes dici debebat, merito subsequenter ostendit. Sequitur enim : *Hic est de quo scriptum est: Ecce mittit angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te.* Qui causam debet dicere, et aliquem laudibus extollere, hoc modo debet agere ut prius repleat quod non est, et post consequenter exponat quod est. Ecce primo Dominus dixit quod Joannes arundo vento agitata non erat, neque molibus vestitus ; post paulatim, quia non solum propheta, sed etiam plus quam propheta ; ad ultimam angelum illum dicit. Angelus enim *nuntius* dicitur. Et recte angelus nuncupatur qui, certus *nuntius* et præco Salvatoris factus, manifeste ab ipso oculis et digito demonstratus est, et unusquisque fidelis qui sacerdotis nomine censemur, Zacharia attestante, si ministerii sui jura exsequitur, angeli nomine vocatur. Ait enim : *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini est.* Studeat ergo quisquis illo nomine decoratur, vita et operibus angelus esse, ut et in opere et sermone Deum videntibus et audientibus annuntiet. Sequitur : *Qui præparabit viam tuam ante te.* Joannes enim viam Domino præparavit, quia multis non solum prædavat, sed et ut in eum crederent (etiam in testimoniun) baptismo baptizavit. Et unusquisque nostrum viam Domino præparat, si expulsis de corde suo vitiis spinis, virtutes ibi inserit. *Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joannes Baptista.* Digno laudationis præconio Dominus Joannem extulit, quando meritis æqualem omnibus sanctis esse dixit. Non est putandum Domino Jesu Christo illum esse comparatum, quia Dominus noster non de muliere, sed de virgine natus est. Sequitur. *Qui aetem minor est in regno celorum, major est illo.* Regnum celorum hic Ecclesia intelligitur : in qua Christus tunc minoris famæ habebatur, sed major erat illo divinitate, vel alio modo. Omnis sanctus qui jam corruptione carnis transierat, major erat illo,

quia adhuc in prælio stabat, et corruptibili carne induitus erat: propterea potest recte intelligi de illo qui, quamvis meritis parvus esset, inde tamen quia jam corruptionem carnis transiens habebat, major Joanne erat, qui, in carne positus, peccare poterat et amittere gratiam Dei, propterea major ille illo erat. *A diebus autem Joannis usque nunc regnum cœlorum vim patitur.* Quia ipse primus prædicavit quia appropinquabit regnum cœlorum, et qui vellent pœnitentiam agere, pataret eis aditus. Exinde cœperunt publicani et peccatores, qui digni erant morte pro suis fraudibus, agere pœnitentiam et aspirare in regno Dei. *Et violenti rapient illud.* Per pœnitentiam efficiuntur digni cœlo, qui fuerint digni inferno. Vel etiam grandis violentia est ut homo, qui in terra natu*s* est, cœlum velit possidere. Sed tamen hæc est misericordia Dei. Omnes enim prophete et lex usque ad Joannem prophetaverunt. Quia quidquid lex et propheta de Christo prophetaverunt, postquam ipse venit completa sunt: propterea non habuerunt ultra officium. Quia postquam rex venit, præcones silent. Sequitur: *Et si vultis recipere, est Elias qui venturus est.* In alio loco interrogatus Joannes si ipse esset Elias, respondit se non esse, et nunc Dominus dicit quia ipse est. Nunquid sibi contrarii sunt? Non Joannes turbis stolidis de corpore suo dixit quod non esset Elias: Dominus autem noster de spiritu et similitudine Joannis discipulis suis spiritualibus spiritualiter locutus est, quod Joannes in spiritu et operatione Elias esset, quia sicut Elias secundum Domini adventum præveniet, ita iste prævenit primum; G sicut ille austera vitam dicens et in victu et in tegumentis, persecutionem passus est ab Achab rege et Jezabel regina pro zelo cultus Dei, ita iste eo more viveus sustinuit persecutionem Herodis et Herodiadis zelo legis divinæ usque [ad mortem]. Qui habet aures audiendi, audiat. Ubiunque Dominus hanc clausulam subjungit, intentos auditores ad spiritalem intellectum provocat. Omnes enim aures corporis, qui eum audiebant, habebant, sed aures cordis requirebat, quibus ista dicebat, ut videbant et superiora et sequentia spiritualiter intelligerent. Sequitur: *Cui autem similem astimabo generationem istam?* Adhuc in Joannis laude perseverat. Ostendit enim quod exemplum Joannis generationi illi prætulerit, si imitari voluissent. *Similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes coequalibus suis dicunt.* Pueris assimilantur Judæi propter suas insipientias et pravitates, quia sicut puer propter juventutem frequenter perperam agit, similiter Judæi, quia pueri erant sensibus, erga legem Dei frequenter oberrabant. *Cecinimus vobis et non saltastis; lamentavimus et non planzistis.* Isti ergo pueri prophetæ sunt, de quibus unus dicit: *Ecce ego et pueri mei quos mihi dedit Deus.* Et psalmus: *Ex ore infantium et lactentium persecisti laudem.* Clamaverunt Judæis sedentibus in foro, quia ubi ipsi erant propter mercimonias illorum, forum potest appellari. *Cecinimus vobis,* id est, provocavimus ut ad nostrum canticum

A bona opera faceretis, et saltaretis ad nostram melodiam, sicut saltavit David ante arcam Domini, et noluistis. Unde unus ex eis dicebat: *Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vineæ sue.*

Lamentavimus vobis, ut vos ad pœnitentiam provocaremus, et nec hoc facere voluistis, spernentes utrumque, et exhortationem, et pœnitentiam de peccatis vestris. Unde et Jeremias dicebat: Deducant oculi mei lacrymas per diem et noctem, et non taceant, quoniam contritione magna contrita est virgo filia populi mei, plaga pessima vehementer. Simili modo nunc. *Venii enim Joannes neque manducans neque bibeus,* et dicunt: *Daemonum habet, exemplum vobis præbens abstinentiae, nec illum imitare voluistis.* Veni ergo manducans et bibens volubiscum, ut lucri vos facerem; non solum non me abhauistis, sed etiam detraxistis dicentes: *Ecce homo vorax et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus.* Quia ego cum publicanis et peccatoribus ideo manducabam, ut dum ab eis acciperem corporum cibum, ipsi a me acciperent spiritalem. Græce melius sonat oinopotlos οἰνοπότλος [οἰνοπότρος] quam Latine, quia Græce vini potens sonat, Latine bibitor vini. Nec improperabant ei quod vinum biberet, quod non est vitium si moderate potetur; sed improperabant ei quod potens esset ad bibendum vinum. Quod tamen in Domino mendaciter reprehendebant et improperabant, sicut et reliqua, quia absque dubio et in cibo et in potu, ac in reliquis necessariis humanæ carnis modum non excessit. *Et justificata est sapientia a filiis suis.* Id est, Ego qui sum sapientia Dei Patris in hoc justificatus sum a filiis meis, id est ab apostolis discipulis meis, quod omne genus curationis et conversionis vobis adhibuerim, et omnia repuleritis.

B *Tunc cœpit exprobare civitatibus in quibus factæ sunt plurimæ virtutes ejus, quod non egissent pœnitentiam.* Exprobrat Dominus civitatibus quæ erant in Galilæa, per civitates homines qui habitant in ipsis civitatibus volens intelligi, quia ipsi qui videbant eum ab infancia juste conversatum inter eos, non sunt imitati, neque exemplum conversationis ejus, neque verba prædicationis ejus, cum alii multi statim ut eum audierunt prædicantem, conversi sunt a malis suis. *Væ tibi, Corozain; ræ tibi, Bethsaida,* quia si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ in te factæ sunt, olim in cinere et cilicio pœnitentiam egissent. Praferuntur ergo Tyrus et Sidon urbibus Galileeæ, quia ipse Tyrus et Sidon naturalem legem calcaverunt. Istæ autem et legem naturalem et legem litteræ transgressæ sunt, et prædicationem Domini despectui habuerunt. Legimus enim supra quod circumierit Dominus omnes civitates et vicos, curans omnem infirmitatem, etiam et inter eos nutritus est. Corozain fuit oppidum Galileeæ, in secundo lapide Capharnaum. Est vero nunc desertum, et interpretatur ministerium meum. Conveniens itaque interpretatione Domino Christo, quod ministerium ejus fuerit a Patre sibi commissum, etiam illos conver-

tere qui ibi habitabant, Bethsaida duæ sunt uno in nomine, una, Bethsaida piscina, quæ probatica cognominabatur, ubi languidi jacebant; alia Bethsaida in Galilæa, civitas Andreæ, et Petri, et Philippi, quæ interpretata dicitur *domus venatorum*. Et venatores possunt et in hono et in malo accipi, sicut et pescatores. Propter illos ergo discipulos Domini qui ex ipsa seculi sunt Dominum, potest in bonam partem accipi, quod ipsi venati sunt aliquos ex gentibus, sicut et pescati. Nam et alias venatores semper in malo accipiuntur. Sodoma interpretatur *pecus*, propter peccata sua, quæ insipiente ut *pecus* egit, et ob hoc a præsentis incendio in perpetuum [deputata est]. Quæ nunc præfertur urbibus Galilææ, tamen ultrae que pessimæ, quia et hoc quod Dominus in prælatione ejus, *forte*, adverbium dubitantis, posuit, perfidiam habitatorum quæ in ea fuerunt designavit. Tamen per hæc verba ostenduntur diversa tormenta esse in inferno, ut qui plus peccavit crucietur, et qui minus, leviora sentiat tormenta. Non est vero necesse scribere quæ Sodoma fuerit vel quem exitum habuerit, quia omnibus nota est historia. Et adhuc videntibus terror tremendi examinis ostenditur, ideoque ab omnibus est cavenda actio ejus.

CAPUT XXX.

Confessio Domini ad Patrem, et jugum ejus leve.

In illo tempore respondens Jesus. In illo tempore quod dicit ad hoc respicit quod dixerat, *Tunc cœpit Jesus reprobrare*, quia in illa reprobatione illarum civitatum persidia Judeorum prætenditur, qua Christum erant repulsuri; in prælatione gentium civitatum, gentes credituræ designantur. Et interest illa confessio quod nunc est glorificatus Patrem. Quod dicit *respondens*, subauditur ad Patrem. *Confiteor tibi, Domine, Pater cœli et terræ.* Confessionum genera duo sunt: unum quæ peccator constitutus peccata sua; alia confessio quæ ad laudem gratiarum actione pertinet, quam in hoc Evangelio frequenter legimus Dominum Christum ad Patrem fecisse; de qua nunc sequitur: *Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis.* Sapientibus Scribis et Pharisæis dicit, non quod ipsi vere essent sapientes, sed quia sibi videbantur esse sapientes et prudentes. *Et revelasti ea parvulis.* Id est humilibus, apostolis videlicet meis.

Faciunt autem philosophi differentiam inter sapientiam et prudentiam, dicentes sapientiam esse divinarum cognitionem, prudentiam autem divinarum humanarumque agnitionem. Potest etiam sapientum et prudentum nomine gens Judeorum intelligi, quæ sibi sapiens esse visa est propter legem et prophetarum doctrinam quam accepit; sed quia male eam interpretata est et intellexit, propterea incertam et occultam Dei sapientiam in ea intelligere non potuit. Gentiles vero humiles appellantur et parvuli, quia agnoscentes ignorantiam suam, Domini prædicationem statim ut audiere suscepere. *Ita, Pater, quia sic fuit placitum ante te.* Subauditur, gradias ago. Ista confessio Græce hexamologesis dicitur,

cujus nominis duplex significatio est, quia una pertinet ad confessionem peccatorum quæ delicta nostra confitemur Domino, non quasi ignaro cui nihil occultum, sed confessio fit erroris professio, ni sū finis peccati quod in conspectu quis detestamus; alia autem confessio est quæ ad laudem et gratiarum actionem pertinet, ut in hoc loco: *Confiteor tibi, Pater cœli et terræ.*

Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Secundum eam formam qua homo factus est, hæc loquitur, de electis scilicet qui credituri sunt in eum, et unde dicit *omnia, subauditur electa.* Nam secundum divinitatem tunc tradita sunt, quando de Patre genitus est. Si quid quæstionis in hoc verbo videtur habere, melius silere puto quam cursim nunc exponere, donec ad latiorem expositionem opportunum tempus inveniatur, quia, sicut canones præcipiunt, obscuræ quæstiones in populis reticenda sunt. *Et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius.* Ista notitia secundum divinitatis naturam intelligitur, quia Pater et Filius unus Deus; et quia Filius de Patre processerit, vel quia æternus Pater, æternus Filius, æternus et Spiritus sanctus: et quia semper inenarrabilis illa scientia humanis sermonibus est, quod et Prophetæ dicit: *Generacionem ejus quis enarrabit?* Quod autem sequitur: *Et cui voluerit Filius revelare.* Manifeste credimus quod neque docentis hominis exterius est virtus, nisi ipsius Domini interius incrementum dantis. Nam in alio loco in hoc eodem Evangelio legimus: *Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum.* Ex quibus verbis unam operationem Patris et Filii et Spiritus sancti intelligimus, et firma sive credimus quia nisi tangente sancto Spiritu qui unus est Deus, neque credere quis potest, neque intelligere quis divinitatem potest. *Et cui revelat Pater, revelat Filius, revelat Spiritus sanctus.* Quia una est operatio individuae Trinitatis. *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* Hoc in loco et gentes ad pœnitentiam vocat, et omnes qui sub pondere peccatorum gravi jugo tenebantur oppressi. *Judæi, qui zelum Dei habebant, suam quærebant justitiam, Deo non erant subjecti;* gentes vero, ignorantes Creatorem, et colentes creaturam pro Creatore, sub onere daemonum serviebant, facti lapides et ligna quos colebant, secundum Psalmistam, qui dicit: *Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.* Sequitur: *Et ego reficiam vos.* Videlicet, auserendo peccata a vobis per baptismum requiescere faciam. Gravem autem esse sarcinam peccatorum Psalmista ostendit, qui ait: *Quomodo iniquitates meas supergressæ sunt caput meum: et sicut onus grave gravata sunt super me.*